dum, & qui poterit in pign. habeantur, circa potioritatem mutuantis ad reficiendum, vel conservandum, quod scilicet ita causas pignoris melior effecta est favore ipsorum creditorum, pro quibus utile negotiorum gemitum est, nam alias, si id sequuntur non effet, debitor minus in bonis habet, atque deterior remaneret intermedii creditoris conditio, dum maiores fructus antiqui debiti plus absorberent.

Et secundo ex aquitate, seu regula, ut quod unum non nocet, & alteri proficit. Et cum alias debitores pressi debitis sub gravibus urulis, vel fructibus, non possent ab eis exconerari, neque invenirent credentes sub minoribus urulis, quod in intermediis creditoribus redoleret specimen iniquitatis, dum id ac coram utilitate quoque redundat, eorumque interest proprii debitoris conditionem ita effici meliorum, istaque ex his rationibus mihi videbatur veritas irefragabilis, ut de facto pluries, ac pluries, cum hac distinctione obtinui practicari.

Applicando autem ad rem; Nos verbassemus in his ultimis terminis, quod scilicet ita nova eretio montis concernebat utilitatem debitoris, ejusque creditorum, ob reductionem fructuum ad minorem rationem, adeo illi fructus, qui favore novorum montisarum deducerentur, effent maiores, majoremque bonorum debitoris partem absorberent, si id sequuntur non effet; Et clarius, quia haec sublimitatio non proveniebat ex sola privata conventione Partium, sed ex ordinatione supremi Principis, quem non dubitatur id facere posse, ex iis, quae alla occasione habentur infra in hac eadem causa, unde propterea mihi aliquam inferat admiracionem, quod huic puncto tanta disputatio dossi fuisse, cum mihi videbatur causus omnino planus.

Et quamvis aliqui ex allegatis, & in specie Giurb. ditta obser. 11. n. 25. & seqq. & de Marin. d. fol. 16. n. 1. cum seqg. ponderent, ut dicta prima opinio clariss. recipienda sit, ubi accederet expressa conventione de subintendo in locum antiqui dimidiis creditoris, tam pro forte, quam pro fructibus atque ego plures in facti contingenti expertus, quod ita cauta accende, nimis facile fuit id obtinere, ea vero deficiente, oportuit graves difficultates pati, ob confutari miseriam, quod deferatur doctriina in solo sensu litterali, consuevi consulere quod adhiberetur; Attameis irridibilis mihi tempus vila est, ut potest, vel non sufficiens, vel non necessaria, cum Partium conventione non possit tollere jus intermedium creditorum, neq; concedere ultimo dimittenti id, quod de jure non competenter; Nisi dicamus quod aliqui alterius suffragare ad maiorem declarationem animi dimittentes, alias non contractari, qui tamen animus in effe censetur eo ipso, quod simpliciter sibi consuluit de cessione iuriu, vel de pacto de subintendo, quod cessioni in omnibus aequipollit, excepto casu, de quo dicitur praeceps circa ius, vel praejudicium ipsius in antiqui creditoris, qui in parte dimittatur.

Dicta vero difficultate retenta; Difficultatem quandoque habui, quando secundus contraactus initus a favore dimittentes effecit diversa natura, prima quia nempe (e.g.) primus effecit ex causa cambii, quod non est semper, ac certitudinaliter fructus intermedii, dum in eo non datur certus fructus, vel certum lucrum, neque in obolo, sed ipsius essentiale requiritum consistit in certitudine, ut creditor etiam jaeduram in forte principali pati valeat, ut habetur plures in sua materia sub it. de cambii, secundus vero contraactus est census, ideoque productivus certorum, ac uniformium fructum, adeo ita intermedium creditorum conditio deterior effici poscit, & conseqüenter non intraret rationes supra ponderatae.

Vero ardentebat difficultatem non esse considerabilem, quam a frequenti contingentibus, majora solent esse interuersa cambiorum, quam fructus censum, nemurum in consueto cursu, sed fortius quia in cambiis adeo sufficiat ratione recambii, unde fructus convertuntur in fortis, quod licet, ac citra anatocismum fieri posse advertitur in eadem sua materia sub it. de cambii, ideoq; speclaro communis usu, ac verisimili eventu, in pincipiendum est an dicta rationes intrent necne, quia nempe actus gefus fuerit, ut negotium ultime gereretur, non solum debitori, sed etiam ipsius intermedium creditoribus, & sic ad limites utilitatis, non autem in excessu.

Ita causa lopita, vel eius hæres, alteram passus est controversum in eodem Tribunal Thelaurei in judicio Salviani ad instantiam cuiusdam pii loci, venientis ex legato sibi facto per patrem, & auctorem venditoris, prodiit tamen absolvitoria ex defectu hypothecæ, cum ita

tenuta ab eodem testatore jure legati, seu fideicommissi particularis aggregata esset antiqua primogenitura Castri, seu Oppidii Gualterii, aliorumque bonorum, unde propter ea intrabat certa conclusio, quod hypotheca legalis, competens pro legato quantitatibus, afficit quidem alia bona hereditaria, non autem ea, que tunc legati particularis in specie alteri relata sunt, ut in sua materia sub tit. de legatis.

Primum vero ex lectura integri testamenti, non acquiescendo sibi sumario per causam Patronum dato, ego excitem istud motivum magis planum, quod controvertit, vel instrumentum expertus sum, & de qua lectura Adversari debito exercentes charitatem solliciti esse deberent, cum ad plura ipsi advertere solet, ad qua cauferum Patroni non avertunt; Reus contentus se tuebat cum cessis juribus dimiserat; Replicabatur vero ex parte actoris, id non suffragari, cum ita essent montibus posteriores ratione novæ additionis, & quod magis, eset debitus hereditis, unde propriece dabant actoris defensores dupliciter dicta iura nisi non obstat; Primo scilicet ratione anterioris hypothecæ ex regula, qui prior, &c. Et secundum ex altera certa, & recepta conclusione, de qua plures infra hoc edidit, ut creditoris defundi etiam ex causa legati, seu alias lucrativa, & quamvis in sola actione personali, & benefici separationis bonorum, vinctant creditoris hereditis, quantumvis anteriores, & privilegiatos.

Replicabimus vero, & ceteri pro hac parte Scribentes, id recte procedere in concursu creditorum ius metuimus ex facto Principis exprefse determinantis, ut nova additione in omnibus, & per omnia eodem iure confenda effet, ac prima erexit, sibi aggregatio, adeo nulla prorius differentia eset inter antiquos, ac modernos montis, ita exigente subiecta materia ratione commercii, quoniam quando contractantur loca montium, non reflecitur ad hujusmodi distinctiones, sed indefinitè habetur respectus ad ipsum montem.

Negue potius voluntate, dubitandum non est in potestate, quoniam cum hypotheca, seu ordo temporis non proveniat a jure nature, vel gentium, sed a mera concessione juris positivi, etiam novi, dubitandum non est, ut Princeps quis eff lex animata, tollere valeat id, quod idem confessit, ut in his terminis perversio ordinis hypothecæ notantur Scribentes in l. affidit Cod. qui poterit in pign. habetur, qui juxta opinionem in foro magis, quam scholis receptam, distinctionem adhibent inter hypothecam ex prefam, & tacitam, potius in ratione voluntatis, quam potestatis, & generaliter habetur sub it. Reg. dicitur. 148. ad materiam potestatis: Principis tollendi ius tertii, & plures sub it. de Feudis ad materiam Bullæ Baronum. In quo tam titulo, plures habent de potioritate creditorum hereditis adversus creditores defundi, & de quo habetur etiam infra in Neapolitana dicitur. 25. Verum haec aliquiliter in primis disputationibus deducta, examinare non oportuit ob dictum alterius magis planum fundamentum; Difficilis tamen cedebat potius circa voluntatem, ac scilicet Papa voluerit, necne, tollere ius tertii, cum haec voluntas in dubio non prefiguratur ex deductis 15.8. d. regal. & aliis pluries, ac plene deluper concegitur per Adden. ad doc. 666. par. 4. rec. tom. 3.

Item quia supponeretur hanc novam additionem fuisse in eadem causa perficiendi dictam exactionem, ideoq; intraret aequalitas ratione causæ, non curata diversitate temporum; Verum, ut dictum est, haec examinata non fuerit, quia non fuit opus, nimis tamen ex facti circumstantis de motu applicatione dubitari poterat.

Ad materiam vero dictæ regulæ generalis derivantis exist. l. Latus, an scilicet anterioribus, vel potioritas competens pro forte, competit etiam pro fructibus, vel interuersis, in bonis praefertim differentibus, atque in libero commercio non existentibus, nisi cum alterius affluent, & an ita concepsus pro forte, suffragetur pro fructibus, vel urulis, habetur actum sub it. de regal. ad mat. off. dicitur. ROMANA EXVINCULATIONIS PRO MARCHIONE DE TASSIS CUM GAVOTTIS.

Causa disputatus coram Cardinali Vicario, resolutus pro Marchione.

De eadem materia concursus venditoris, qui dominium sibi reservavit pro residuali pretio, & creditoris, de cuius

(etiam in sensu veritatis, qualem agnoscit quoque Cardinalis Vicarius, coram quo disputatio habita fuit,) quod hujusmodi potioritas nullatenus intrabat, neque applicabilis erat dicta regula text. in l. Lucius.

Certum siquidem est de jure (quamvis in humano sensu id aperum videtur), quod venditor pro pretio, cuius fidem habeat, quoties celst ratio dol, vel alia causa impeditiva translationis dominii, juxta ea, quae habentur infra disc. 21. & in aliis; nullum habet potioritatis privilegium, etiam in ipsiusmodi bonis venditis in concurso creditorum emptoris, adeo ut anterioribus vincatur; Et conseqüenter, ubi fit aequalis causa debendi, qui nempe quis credat pro folvenda parte ejusdem debiti, intrent termini generales, de quibus plures in disc. præced. super æquali concurso.

Etenus autem iste aequalis concursus evitabilis est, atque venditor potioritatem obtinet, quatenus accedit causa reservationis dominii, cum ita semper vincat hypotethicam, per alios credidores acquirit non potuit in re aliena, atque adhuc non effeta de bonis debitoris ex deductis apud Carleval. ubi supra, & in dicta decr. 157. Dunoz. repetit. decr. 128. par. 8. recent. cum alis per Merlin. de pignor. lib. 4. quæst. 41. num. 54. cum seqg.

In proposito autem hujus reservationis dominii facta per venditorem in bonis venditis; Quamvis Scribentes, praetertim vero Morales, nimium le involvuli videantur, occasione agendi de licita, vel illicita conventione usurparum, quas sub nomine fructuum recompenstatorum in Curia appellamus, pendente solutione pretii, an scilicet vero dici valeat contractus emptionis, venditionis, vel potius locationis, & conductiois, ut etiam sensus aliquorum, de quibus apud Altograd. conf. 9. n. 9. & seq. lib. 1. Hodie ad Sard. decr. 197. & Leotard. de sifur. quæst. 27. Attamen in foro, praesertim in Rota, & Curia, receptum est, ut haec reservationis dominii nullatenus obsecet perfectio contractus emptionis, & venditionis, ad omnes effectus, solumque importe quamdam specialem hypothecam privilegiantem, per quam venditor obtinet potioritatem adverbus omnis emptoris creditoris, qui in re vendita ius non acquirent, ut ceteris relata Gratian. dicitur. 523. n. 15. & seq. Merlin. de pignor. lib. 4. quæst. 41. n. 44. & num. 61. & seq. Hodier ad Sard. dicta decr. 157. num. 52. cum seq. Rovit. decr. 7-n. 13. & per tot. Rota apud Marchel. part. 1. fol. 1050. in Romana fructuum confus. 7. Maii 1646. Cerro, & in dicta decr. 597. Dunozetti, & in aliis, ac habetur plures sub it. de sifur. ubi propriè agitur de hac materia fructuum recompenstatorum pendente solutione pretii rei fructus, & etiam insinuator sub it. de empt. & vendit.

Summan enim aequitatem, ac rationem id habet, ut rei venditor, qui in alium transfert, hanc legem adiicit, naturali sensu, ac ratione magis adaptatam, ita declarando hunc similitudinem regi emptoris fidem de pretio, ac temperando hunc iuris civilis rigorem, qui irrationalis videtur.

Quemadmodum enim habemus, quod si venditor post stabilitam alienationem mercium, ac aliarum rerum, illas tradat emptori cum decipienti cum promissione, quod in 8 continentis pretium soluturus eset, omnibus preferetur, tanquam per speciem rei vediacionis, ac retentionis dominii, quod in animo habuit, catenus à se abdicare, atque in aliis transferre, quatenus pretium sibi in continentis solvere, non autem habere de eo fidem ut apud Gizzarelli. decr. 40. & 62. Crivelli. decr. 56. Fontanelli. de pd. cl. 7. gl. 2. par. 9. num. 37. & seq. Amat. resol. 3. n. 45. Ita cum hoc pacto eadem animi declaratio fieri dicitur, ut haec operatio exinde resulet tanquam per speciem illius privilegii, quod mulieris in bonis dari affimatis, pro parte constituta in quantitate conceditur per text. in l. in rebus C. de jur. dorsum, de quo sub it. de date decr. 166. ubi pariter isti termini affimantur.

Sive (magis proxime) juxta ea, que habemus in mutuante ad rem emendari juxta terminos text. in l. l. l. Cod. qui pot. in pign. hab. quod scilicet, quamvis concurrentibus suis requisitis potioritatem habeat adverbus creditoris anteriores non privilegiatos, attamen juxta ea, que habentur de majori privilegio mutuantis ad refectionem, vel conservationem, satis dubitari potest, an præferatur dotti, & filio anteriores ex ratione conqualificationis privilegio-run, juxta deducta dicta decr. 166. de date.

Quare ad hanc difficultatem evitandam, prodit cautela, ut adiutorum padum hypothecæ acquirendæ mutuantur præambula hora, vel momento acquisitionis rei emendæ, quæ prius affecta fit ipsi creditori, unde propterea, quod transit in dominium debitoris, cuius ratione illico imprimuntur antero-

teriores hypothecæ jam cōtractæ in bonis futuris, jam impressa sit dicta hypotheca, cum qua res ita affecta debitori acquiratur, Igitur multo magis id fieri potest in re propria.

Hinc proinde celsant omnes impudicii & fuliginei
Moraliuum, qui deliper habentur, super translatione domi-
ni, ac perfectio contractus empionis, & venditionis, sup-
ponendo interim alium contractum locationis, & con-
dicionis, pendente conditione solutionis preti, qua purifica-
tia, assumta naturam diversi contractus empionis ab initio
volit. Si enim estet interim contractus locationis, & con-
dicionis sub conventione pensionis, ex cuius titulo tantu-
Morales presertim, ac aliqui Juristen credit, ut circa la-
bem uitium, fructus recompensati conveniri, ac exigui
posint, sequeatur quod ubi etiam ipsa res officeretur mi-
nima, & edere incerti fructus solvendi essent, qui-

ROMANA AFFLICTUS,
SEU CEDULÆ
PRO ANDREA ANGELO VALENTE
CUM CAPITULO S. PETRI.

nimo, & ab initio in iugulari iudicata causa p[ro]p[ri]e-
re ad colum oblectamentum, nullius, vel modici fructus,
quoniam in iure prohibitus non est hujusmodi bona in co-
tractu locationis, & conductionis deducere, atque si cōven-
tatio peniso exceedit limites fructuum, quos verē ipsa res pro-
ducit, non exinde intrat iuris, sed potius inter termini
laesione ad text. in l. 2. Cod. de rescind. vend. Prout si pen-
dente locatione infortunium contingat in fructibus, qui
nulli, vel minores percipiuntur, non exinde minutur pen-
sio, nisi quatenus damnum sit intollerabile ad terminos
text. in l. licei Cod. locat., & cap. porut., & cap. proper fli-
xilitatem extra eadem cum concordan: in sua materia sub tit.
de locat. & conducti. præstentis discr. & in aliis, & sub tit. de
Emphyt. discr. 54. & frequenter sub tit. de Regal. ad materiam
de locat. & conducti.

Vedigat. difc. 64. cum legg. & 159.
Est tamen in his terminis receptum est, ut fructus recompen-
satiivi, iuxta opinionem, quam inconcupiscentia sequitur Ro-
ta, & Curia, non debentur, nisi ad limites fructuum, quos
verè ipsa res vendita producit, adeo ut si casu alter conflu-
^{f3} eatur a productio cesse, tunc taxa conventionalis nihil profit,
quidquid Reginocula, & alli in contrarium teneant ex de-
duct. sub dicto tit. de usur. presertim difc. 17. & legg. Igitur
profus extranei, ac fabulosi remanent termini locationis,
& conductus, dictisque fructus non debent ratione pote-
ntias, minime in pura ratione dominii tanquam eius le-
^{f4} quela, neque ratione retardata solutionis pretii; in quo
implicitum mutuum aliqui presupponunt, (Et quod invo-
luit mentem presertim Moraliū,) sed ex quadam sequi-
tate, ne venditor eodem tempore careat re, & pretio, quo-
rum utrumque obtineat emptor, & tanquam per speciem
restauracionis damni, quod patitur vendor, vel refectio-
nis lucri, quod amittit, quod etiam in vero mutuo permit-
titur, ut in dicta sua materia sub tit. de usuris.

His igitur ita constitutis, quod feliciter hujusmodi fructus recuperati subrogati sint loco illorum fructuum, quos ipsa res produxit, dictisque venditor sufficit perceperius, si non vendidisset. Hinc lequitur, quod non potest plus operari ficti, quam veritas, neque magis subrogatum, quam id, in cuius locum fit subrogatio. In fructibus autem, eatusen intrant termini dominii, ac successivè illi rei vindicationis, que vincit quamcumque hypothecam anteriorē, quatenus adhuc pendent, adeouit dicuntur pars rei, vel si sunt collecti, non tamen sint separati à folio, vel faltem non commixti cum reliquo patrimonio emptoris, vel conductoris, adeouit perfeverare dicuntur in eodem domino, quod inef in ipsa re, seu causa produciva, juxta distinctionem, de qua infra in Portuen. discr. 15. & latius sub tit. de Benef. discr. 15. cum fig. Adeouit, ubi adhuc ipsimfructus extent, sed cum reliquis bonis eius, qui percepit, confusi fuerint, neque locator potioritate habeat, quia juxta unā opinione deneganda est quoque in ipsimfructibus extantibus, & nō confusis, pro pensione anni precedentis, quamvis data re servatione dominii, contraria videatur probabilitus in extantibus ex deductis infra d. discr. 15. et 16. ut videtur, de futili dubitatione anno.

Et conseq[ue]nter, ubi agitur de fructibus plurium annorum praecedentium, qui nullatenus extant, sed vere consumpti sunt, nullatenus dici posse videatur, ut ista cautele reservationis dominii suffragari possit pro illo debito pecuniariorum quod per empotem contractum ex ea causa obligatio[nis] residiendi æquivalentiæ fructuum, quos indebet percepiti, atque consumpti, cum ida dicatur debitum personale, sive indifferens quod venit sub obligatione a damnâ, & intereste, nullatenus autem intrent termini dicti, si periclitatio ob defactum extremi.

Si enim, etiam in casu, quo vere consumpti non sint, a
extincti, sed effecti fuerint de dominio emptoris, atque con-
fusi cum reliquo patrimonio, a quo identificè separari no-

valeant, reservatio dominii pibil prodefit, neque potioritas intrat ut supra; (Quod etiam habetur in fructibus perceptis ex feudo, vel aliis rebus in commercio non existentibus, in quibus sunt potiores habentes assensum, eo quia

hujusmodi fructus upotē separati, & confisi reputantur de bonis liberis, & aliquidlibet debitoris, atque non recipient amplius feudent, seu alias differentem qualitatem). Multo minus ubi verē, ac de facto non extant, sed coniuncti sunt, unde propterē, etiam in seniū veritatis, concludēbā, quod ita cautela fuligari non poterat, neque fructus in hoc habere possint naturam fortis, atque ita iudicaretur fuit-

ROMANA AFFLICTU
SEN. CEDRILLI

SEU CEDULÆ
PRO ANDREA ANGELO VALENTE
CUM CAPITULO S. PETRI.
*Casus disputatus coram Judice Capituli, resolutus,
ut infra.*

in infra
De concursu creditoris, & fidejussoris, qui partem crediti eidem creditor i solvit, ad bona communis debitoris; Et an creditor teneatur cedere ejus jura, etiam contra seipsum, fidejussori, & quando.

S U M M A R I U M.

- 1 *F*aci *series*.
Nemo tenetur cedere jura contra seipsum.
 - 2 *Fidei* iuris potest fieri cesso ex intervallo, quod tamen declaratur, ut non tenetur cum facere fibi et equalē.
 - 3 *Quando* cesso sit necessaria, & habeatur pro facta etiam contra seipsum.
 - 4 *Cedula* dicitur fidei*jus*, & de cedularum distinctione.
 - 5 *Declaratur* conclusio, & de qua num-3.
 - 6 *An* Bulla Baronum procedat in debito fidei*jussori*.
 - 7 *De specie* fidei*jussori* resultantia à cedula bancaria.
 - 8 *Quando* creditor tenetur cedere jura, ad eum cesso sit necessaria.
 - 9 *Et quando* dicatur obligatio *principalis*, vel necessaria, seu fidei*jussoria*.
 - 10 *De* cedule conclusione, & de qua num-3; ut creditor non tenetur facere sibi et equalē.
 - 11 *De* eodem, & quando non tenetur cedere jura fidei*jussori*.
 - 12 *De* eodem.
 - 13 *De* applicatione ad casum controversie.
 - 14 *De* eodem.

D I S C . VII.

Conduxit N. caſale Capituli, atque pro conuenienti penſione dedit cedulam bancariam Valentis, qui (conductore defecto,) pro eius indemnitate respedito folati, & folvendi, curavit ſibi a Judice decernit dicti caſalis administrationem, cuique fructus percepit; Cumque terminata affilia, atque impleta cedula, Capitulum remaneret creditorum conductorum pro implemento aliquam promifionem ultra pensionem, pro qua tantum cedula prefata fuerat. Hinc orta est controverſia, an idem cedulista, fui deſignatus tenetur id folvere ex fructibus ab eodem caſali percipientibus, & ex aliis bonis dicti principalis conductorum, Videlicet quatenus extarent alia ejusdem bona, adeout ambō venient per concutum, cuius effemine potiores partes. Scriptentes pro Capitulo, fundatum potuisse conſtituerunt in ijs, ouæ carteris relatis habentur apud Sordium.

Scribentes pro Capitulo, iudicantur potuisse substitutum in iis, quae carteris relata habentur apud Suredam, decr. 308. n. 6. cum leg. & decr. 243. part. 1. recent. in fin. apud sapius, ut advertitur super plures praefertim dict. 3. super conclusione, quod creditor non teneatur cedere ejus iuris contra seipsum, quodque propriae, cestante cessione, potioritas Capituli estet certa in fructibus perceptis ab ejus bonis, quorun aliqui adhuc erant extantes, aliqui verò ab eis poterint post deceditionem conductoris, aqua in flatu mollescere, hibidemque non extantibus. Quamvis enim

Et secundò dicebant, quod licet regula sit, ut neque
ri, etiam ex intervallo, fieri possit cesso, ad communite
notata in l. *Modestinus ff. de solut.* & in l.2. *Cod. de fidejusso*
& habetur pluries infra; Attamen id limitatur, quando
aliquid à creditore remaneret consequendum extra fideju
coris

foris obligationem est text. in d. l. 2. per quem Salicet. ibid. firmat, quod non tenetur creditor facere fideihausen fibi aequaliter, itamque Saliceti doctrinam sequitur Soccon. conf. 206. n. 1. vers. septimus, & ultimus casus lib. 2. cuius auctoritate id firmant plures Ultramontani, praesertim Model. Pistor. lib. 1. q. 11. n. 4. & Hareman. Pistor. lib. 1. q. 48. n. 1. Carp. iur. prudentia forensi part. 2. Conf. 1. 7. defin. 22. n. 1. cum seq. Et ex nostris, tanquam potestis quām discutunt pro more Tūcetus verbo cesso concilij. 21. o. 2. 3. & 10. 1. 1. Vero legato adiutorio, inquit, invenimus.

autem ex sola æquitate, ut ceteris relatis Enrig. de fidei juf-
for. cap. 28. n. 38. cum seq. Merlin. de pign. lib. 4. quib. 7.
n. 32. Arias de Melis lib. 2. var. cap. 23. n. 32. Capyc. Latr. decisi. 12. ubi testatur ita decisum ab eo Sac. Concilio Rota
apud Merlin. decisi. 512. & repetit. decisi. 41. part. 6. recent.

Ut enim advertitur d. dicto. 100. & 101. de feudi, forma-
litas verborum, & claustralium pro sola caute la creditoris,
immunitate non potest rei substantiam, ac veritatem, quo-
ties implenet certior certo facta, atque ex conventione con-

Scribens ergo pro Valente cedulista, dicebam, utrumque fundamentum corrure, quoniam cum dictum Capitulum tenuerit de jure cedere fideiustori ejus iura, etiam ex interv. dū, dum alias obflare exceptio cedendarum, ex iis quā habent apud Franc. decr. 260. cum aliis de quibus infra, hinc proinde ita excipiendō, ceflio habenda effet pro facta, & consequenter, cum fideiustor effet reus & possit, exceptione dolis de eadem cessione obflare poterat, atque in concurso equalis, potior erat ejus conditio tanquam Rei & possessoris, Tum ex conclusione generali, de qua supra discr. 1. & in aliis, Tum ex speciali autoritate Angeli consl. 208. in 2. dubio, ubi in specie de fideiustore concurret cum principali debitor.

textu pater, quod verò ac de facto obligatio sit accessoria, & fideiustoria, quamvis pro dicta cautela esset ita concepta, quod habenda effet pro principali, ex conclusione pluries infra, ac alibi infinita, quod non formalitas yerborum, sed substantia veritatis attendi debet, & consequenter intraret exceptio cedendarum, ex qua de consequenti intraret, quod ceflio est necessarij iuxta receptam distinctionem, de qua pluries infra hoc est. tit.

Quo verò ad alterum fundamentum, ut ex intervally nō tenuerit creditor cedere ejus iura fideiustori, quando ipsi creditoris aliquid superest dicendum, pro quo ipse fideiustor non effet obligatus, (qualis era proprieas causa praesentis controversy) ; Respondebam duplice: Primo scilicet,

Necne dubitandum esse dicebam, quin cedulista esset fidejussionis, atque fidejussionis iure regulandus, quamvis in ipsi contractu formiter, tantquam talis non accederit, quoniam contrivit et recipiope de his cedulis, et in eo iuricit, quod doctrina Salieci, et qua procedit Socini. d. conf. 206. ut fidejussionis non teneatur facere sibi regulae, recitetur per Neugandii de pign. par. 5. membr. 3. n. 34. & obseruat Mer-

ubi cedula non est in forma depositi, tanquam per attestationem pecuniam debitorem penes eum depositatis; atque in ejus banco extantis, sed est in forma asecuerationis futurae solutiois facienda iuxta eam cedula de quia habetur actum *fub tit. de cambio dictus*. 1. ac pluries *titul. de perfos*, tunc talis cedula importat asecuerationem, sed fideiusement magis promptam, & executivam, quam si simplex, ac ordinaria accessio, que de sui natura, non data expresa obligatio in fidolum, est subfidiaria, & non exercibiliis, nisi facta excusione principialis, quod in hac specie fideiusement non intrat, ut distinguendo inter cedulam in forma depositi, & istam in forma asecuerationis habetur apud Adden, ad Gregor. *de c. 347. in fine*, & pluries *titul. de fideiusement ad materia Bula Baroniæ*, occafione cedula bancaria, que ad limites dicta Bula, atque ex tylo Congregationis Baronum ejusdem Bulae executris, præfanda est per emptores bonorum, ad hoc ut premium prompte creditoriis distribui valeat.

Neque subsistere videbantur dicta due fundamenta, in quibus insistebant Scribentes pro Capitulo actore, ac etiam

fundabat iudex; Quatenus enim pertinet ad primum; Dicebam, quod catus, de quo agunt Hodier, & alii ex anno allegatis, est ubi agatur de celsione facienda illi fidejūfori, qui licet comparativā ad principalem debitorem vere fatis, attamen comparativā ad ipsum creditorem, est potius correus, ac principialis debitor, quia nēpē se obligaverit tanquam principialis principitaliter, & infoldum, facias tuus, non facias tuus, ut ceteri, quae facere inde fidejūfori rem habi equalē, iuxta sensum Salyc., quamvis ageretur de eōde debito; Ubi feliciter duos, vel plures separatos fidejūfors pro diversis summis recipi possint, quia nēpē creditor in millex eadē causa, duos accipiet fidejūfors diversos, unum scilicet per 500. & alterum pro aliis 500. ita tamen, ut dici non valeat, quod unus se obligaverit intuitu, & contemplatione alterius, quod sine fibi estributur, vel resolutio-

gavent tandem principales principalipter, & in solitum, iuxta distinctionem, de qua apud Gregor. decr. 67. 445. & 564. decr. 77. part. 11. recent. cum aliis deductis d. sit. de feudi ad materialium Bullae discussus. & 101. occasione agendi de articulo, an dicta Bulla locum habeat in debitis in alienam causam fidei jussior nomine contractis. Nos autem non verbassemus in his terminis, quoniam, licet, (ut dictum est,) ita fidei jussio, que continet dictum in cedula bancaria, non reguletur iuri simpliciter fidei jussionis circa ordinem excusationis, attamen a fiscurationem, ac formam fidei jussionis importat ut supra, ideoque dici non potest, quod creditor non intellexerit contrahere cum a fiscatore, vel fidei jussore, sed cum principali correo, & aequo principalipter contrahente, ut elei potest in dicto causa, in quo fidei jussor interveniens in contractu, tanquam principalis, ac principaliter, & in solido ad illius observantiam simpliciter se obligat, ut alibi, ita distingendo advertitur infra hoc codicem.

Et nihilominus advertebam, quod neque tutum esset assumptum Hodiern. & aliorum, de quibus supra, ut hæc di-
duo creditores diverbi, diversas summas sub diversis fide-
jussoribus contemporaneæ eidem debitoru mutuassent.

Ex eadem ratione idem dicendum videri observabam, ubi ageretur de fidejusore praefito pro aliquo summa limitata ejusdem debiti, tamquam residuali, ac suppletiva eius, in quo principali debitor deficeret, eo quia reliqua parte creditor, verisimiliter tutus esset, ex eisdem effectibus, ex quibus resulbat causa debendi, ad instar eorum, que habentur infra in *Roman. disp. 102.* Et sub tit. de tutor. disp. 15. de fidejusore, qui pro certa summa limitata recipetur pro tutor, vel alio administratore, qui longe maiorem quantitatem administratur eis, quoniam intelligitur cautio praefita pro summa residuali ex ius debendis, & consequenter non tenetur creditoris sibi facere fiducias.

ut cum eo concurrere valeat super illis effectibus, ob quos idem creditor putavat se esse cautum, ideoque sollicitus fuit solum de aliqua summa limitata, in qua prævidere posuerit, quod ipsi effectus non essent sufficiens.

Quod congru applicari observabam in terminis praesentis controversie, ubi scilicet ageretur de debito ex causa locationis, & conductionis, vel appaltus præfertente quamdam speciem administrationis; Frequentur etenim datur in appaltum dohama, & gabella, aliaque jura, & vestigia Principis, seu Reipublica importantia ingentem quantitatem pensionis, vel censu, cum cautione limitata ad certam summam, qua comparatione debiti minima sit, sed sufficiens reputetur, quia idem effectus gabella, vel jura appaltati reputantur sufficiens; Et consequenter dicendum non est, quod locatores, fidejussioni aliquam partem solventi, tenetur cedere ejus iura exercitibilia super ipsius effectibus appaltatis; Vel quod eidem creditor obligeare posset se habere in manibus ex eisdem effectibus summan in fidejussione contentam, cum eadem rationes deducatur infra dicitur. 102, de fidejussione administratoris, adamus summa congrue videantur huic casui.

Hinc proinde, applicanda ad casum praesentis controver-
siae, dicebam (etiam in fenu veritatis), quod si ita cedula, que fidejussionem ut supra importat, praefita non sufficit pro integra pensione, sed pro aliqua ejus parte, tunc probabiliter videantur iura Capituli locatoris, quodque fidejussiones de juribus ab eo cedentis exciperi non posset per retentione ejus, quod ex ipsiusmet clavis locati fructibus perceperat, neque illi suffragari posset beneficium possessoris, quod potius reddit in concursu habentem iuris aequalitatem, dum ita possesso obtenta fuit in statu male fidei post principalis debitoris decotionem, iuxta ea, quae habentur supra dicitur. 2. & in aliis; Secus autem, dum pro integra pensione cedula & praefita est, quoniam cedulista eundem fructuum intuita se obligavit, cum probabili pte se reintegrandi ex eis; Ac etiam intrat ratio, de qua supra in Cremen. dicitur. 4, quod creditor satisfactus ex pretio aliquius rei, non posset ad eadem habere regrefrum, dum debitum, de quo erat controvergia non proveniens ex causa pensionis integræ satisfactiæ, sed à quibusdam dannis, & intercessione, ob aliquas expurgationes, aliae melioramenta non facta, & pada non adimplita, ideoque credebamus iustitiam cedulista potius asserere, secus autem ubi ageretur de aliquo pensionis residuo.

ROMANA PECUNIARIA

PRO HIERONYMO CLEMENTINO CUM MONASTERIO SS. DOMINICI, ET SIXTI.

Casus disputatus coram A.C. credo resolutus pro Hieronymo.

De concursu cedentis, & cessionarii in bonis debitoris: Et quid ubi cedula est cum clausula, dummodo contra cedentem retorqueri non posset, an tali casu, cedens agere valeat, etiam pro iuribus posterioribus.

S U M M A R I U M .

- 1 F Adi series. Cessio iurum talium qualium &c. & dummodo contra cedentem &c. an, & quando operativa sit, ut cedenti non obstat.
- 2 Quid dicta clausula pro cedentem, etiam si cedula sufficit necessaria.
- 3 De declaratione, quando acceptatio cessionis cum dicta clausula non prejudgetur.
- 4 Etiam, ubi dicta clausula præservativa operativa sit, non suffragare quod molestias voluntarias, & affectus.
- 5 De ratione, & quod ex eadem re duplex premium reportari non potest.
- 6 Non obstante dicta præservativa potest cessionarius molestare cedentes ex diversa causa.
- 7 De reduplicatione personarum formalium in eadem persona materiali.
- 8 Quando dicta ratio reduplicationis non intret.
- 10 Et quando acceptatio cessionis cum dicta præservativa, non prejudgetur.

D I S C . VIII.

Monasterio molestante Ludovicam posseditricem vi-
rea, pro credito contra ejus auctorem, solvit ipsa

partem crediti, reportata cessione iurum, cum clausula frequentius apponi solita, talium qualium &c. & dummodo contra cedentem, neque direcet, neque indirecet, neque in concursu retorqueri veleantur; Cumque postmodum idem Monasterium coram A.C. pro alio credito posteriori competente contra eundem Ludovicam auctorem, super eadem vinea molestaret Hieronymum à dicta Ludovicā causam habentem, isteque exciperet de iuribus auctoris, ut supra cedens, et etiam de aliis anterioribus sibi ex persona propria competentibus; Replicabat auctor, dicta iura cessa, posse quidem suffragari contra alios, non autem contra ipsum cedentem, scilicet dicta protectione per cessionarium acceptata, ut retorqueri non posset, neque direcet, neque indirecet, neque in concursu; Quare assumpta disputatio super hoc puncto, qui solum erat juris, cum pleraque alia consenserint in facto.

Scribens ego pro Hieronymo, in una disputatione de super habita, dicebam (etiam in fenu veritatis) hujusmodi cautelam adjici solitam per credores cedentes eorum iura tertio solventi, suffragati quidem, ac operativam esse in concursu æqualem pro eodem credito, cuius pars cedula est, pars autem retenta, juxta deduta apud Franch. dicitur. 260. & plures in precedentibus, quod scilicet, ubi de re inter concursus æquales competenter, ita cedent, tam directe, quando eterque veniret agendo ab boni debitoris, ac eundem cedentem possessorum molestare vellent, quam etiam indirecet quando cessionarius molestare vellent tertium, qui posset se retorqueri contra cedentem, cum per hujusmodi qualificatam cessionem, cedet illa æqualitas, que alias ob identitatem causa, vel credito procedere debet inter utrumque, quando ambæ venirent agendo; Si vero illa potioritas, que refutat ex possessione, de qua plurimes in precedentibus, arque in hoc admittendam dictæ clausula, seu præservativa operationem.

Idque etiam, ubi cedula sufficit necessaria, quam cedens negare non potuerit, ut sit in casu, quo alias urgenter exceptio cedentem, quoniam si sit, cui cedula facienda erat, fatua est acceptando ita qualificatam eam cessionem, quod pote est erat, fibi imputat; Quoties tamen agatur de persona Integra, libram contrahendi, fibique præjudicandi facultatem habente; secus autem, nisi de minore, vel famili persona privilegiata, cui de jure succurrentum est adversus actus præjudiciales, ex beneficio restituitionis in integrum; Multo vero magis, ubi si assertet quoque jus municipale prohibitus quoque actus præjudiciales absque solemnitate, & causa, ut in minoribus, & mulieribus habemus in Urbe ex Statuto 151 quoniam ubi de jure cedula pure necessaria sit, atque denegari non valeat, tunc acceptatio hujusmodi præservativa redolit speciem alienationis, vel remissionis iuris competentis, & consequenter actus eadis sub Statuto, vel de jure intrat restitutio in integrum, quae juxta regulas generales, in quibuscumque præjudicibus competit personis privilegiatis, ac etiam quandoque majoribus pro facti qualitate non est deneganda ex clausula generali *si quoniam &c.* cum tamen continet, ut ex Notariorum formulariis, five ex circumstantiis, hujusmodi clausula, & præservativa adiungantur circa intentionem ejus, qui cessionem reportet.

Verum posito etiam, quod cessionarius hujusmodi præservativa impugnare non valeat, puta quia cedula non est necesse, fed debitis ex sola æquitate (quo casu dicta clausula, seu præservativa est connaturalis, neque alias cedens eam facere tenetur, ut in precedentibus advertitur), adhuc tamen dicebam, eam operativam non esse in casu presentis controversie, quoniam nunquam illa intellegitur adjecta respectu ipsiusmodi cedentis, quod voluntarias molestias ab eodem inferendas cessionario cum semper exceptum intelligatur factum proprium præsentem voluntarium, & multo magis affectatum, ut ceteris relatis advertitur per Rotam apud Merlin. dicitur. 74. num. 4. cum seqq. & apud Cels. dicitur. 78. dicitur. 18. num. fin. par. 1. rec. ubi latè concordantes.

Idque non solum ex dicta ratione, quod semper intelligitur exceptum factum proprium voluntarium, sed etiam ex altera, de qua infra in Romana Salviani dicitur. 35. infinita etiam supra in Cremen. dicitur. 4, quod scilicet ex eadem re, iustum, ac rationabile non est, ut creditor duplikatam satisfactionem, seu duplum valorem reportet, ideoque cum possessor, premium seu æquivalentiam in pecunia ei solvetur, pro eo rata, quam ita ex hypothecata obtinuit satisficeri, non potest novas molestias inferre, ne-
dem ex causa posteriori, vel æquali, puta pro residuo ejus.

dem crediti, neque ex anteriori, cum ita sibi oblatre videatur exceptio dolii, vel circuitus, dum impossibile est, ut ex re, qua valet decem, positus unus, & idem reportare videntur.

Præterea advertebam, quod dicta clausula, sed præfer-
vativa, recte per cedentem adjecta, & per cessionarium acceptata, oblatas, ac operativa est, quando cessionarius cum iuribus cedens tantum, agendo molestare, vel expelliendo repellere vellet ipsum cedentem; Secus autem ubi id ageretur ex aliis diversis iuribus anterioribus ex diversa causa competentibus, ut allegatis Peregrino conf. 3. n. 15. lib. 1. Rimini. Jun. conf. 55. n. 8. & seqq. Decian. conf. 2. n. 8. 5. lib. 1. & aliis, firmatur per Rotam in Roma-
na Salviani 2.7. Junii 1650. coram Melio, & in Firmiana pecunaria 3. Junii 1650. coram Bichio impress. dec. 49. n. 31. par.
11. rec. in aliis.

Idque rationabiliter ob eam personarum formalium re-
sipationem, quae recte in jure datur in eadem persona materiali, ut plures advertitur infra hoc tit. & ter in omnibus aliis materiai. Unde propter ea cessionarius habens alia iura, singulis diversis homo, neque cedens quam ad communitatem, ac favorem reportare curavit, nocere de-
bet contra regulam quod favore.

Et quamvis eadem ratio reduplicationis personarum in-
tra re quoque videatur in ipso cedente, qui ex aliis diversis iuribus, agendo, vel expeliendo, ipsum cedentem, directe, vel indirecet molestare, vel repellere, quasi quod ita faciat tanquam homo diversus; Non tamen eadem est ratio; Tum quia posita dicta diversitate, recte dicere potest cessionarius, quod dicta clausula, seu præservativa non afficit, dum illa adiecta est ad favorem diversi personæ, ideoque ea uti non potest tertius extraneus, cuius iuris ut ex eadem re, duplicitum premium & strati non valeat, unde propter ea intrat exceptio dolii, vel circuitus, magna propter differentia est inter unum casum, & aliter.

Ponderant etiam, quod cum dicta Ludovicæ, que cessionarius reportavit etiæ posseditrix, dicta cessione non indigebat ad effectum excipiendi, & consequenter, quod creditor duplicitus, sub specie favoris cedendo ejus iura, eam circunveniret, fibi tollendo, mediante dicta clausula, id quod jam competebat, unde ex pluribus, clausula iuri actoris videbatur, atque ita credo judicatum esse.

ROMANA SALVIANI PRO N. SALVIATO C U M N.

Casus disputatus coram A.C. & resolutus pro Salvato.

De concursu creditorum venientium ex debitis eadem die contrafactis, & in eodem instrumento, vel scriptura ex diversa tamen causa, seu titulo, an inter eos detur ordo per prius, & per posterius ex ordine scripturæ, ut primo nominatus dicatur alter anterior necne.

S U M M A R I U M .

- 1 F Adi series. An dos in pari causa excludat posseditorem.
- 2 Hypotheca dotalis incipit a die promissum dotti etiam pro restituitione.
- 3 Quod etiam in debitis resultabit ab eadem scriptura, attendatur ordo scripturæ circa anterioritatem.
- 4 Anterioritatem, quando id procedat.
- 5 Anterioritatem etiam per momentum sufficit.
- 6 In uno adi non datur ordo scripturæ, sed ultima filia per sequitur totum.
- 7 De questione, de qua n. 3.
- 8 Quando conventionem esti de investimento, non videtur adeo cogitatione ad hypothecam in bonis viri.
- 10 An in donatione contemplatione matrimonii, multer pro dote sit potior donatorio renissit.

D I S C . IX.

In Apoca matrimoniali inter Paulum Sforziam, & N. Lantes, constituta date in quantitate, convenit temporibus solvenda, conventionem quoque fuit, ut Paulus sponsum primogenitorum titulo donationis anni redditus scutorum 4 mil. fundare deberet ad favorem filiorum ex eo matrimonio procreandorum, eorumque descendientium,

Cumque soluto matrimonio per mortem malieris N. ejus filia ex primo matrimonio, & creditrix pro restituitione fortis lucri dotalis, agendo contra debitorem debitorem, seu iura suo debitori competencia exercendo, iudicium in salviano instituerit ad bona possedita per Salviam ex causa dotis ejus uxoris ex dicto matrimonio filia, atque pro dicta dote obligatus esset Franciscus primogenitus, & consequenter creditor patris pro dicta donatione; Hinc reus conventus, exercendo iura pariter sui debitoris, de iure is excipiebat, quodque utroque credito existente contemporaneo, & ex eadem apoco resulante potior est ipius Rei, & possessoris conditio ex pluribus insinuato privilegio seu beneficio, quod possesso tribuit.

Adversus hujusmodi exceptionem de pluribus excipiant scribentes pro auctrice, & præfertent de favore, seu præferent dotes, ut in pari causa potior esse debet etiam adversus posseditorem, quodque dictum possessoris beneficium dotti non obstat, atque deduta super hoc puncto insinuata habentur in sua materia sub it. de Dote dicitur. 166 ubi dicitur quod favore.

Quatenus vero dictum privilegium non suffragaret adduc dicent ibidem Scribentes pro auctrice, quod constaret in dicta apoco pluries contingebat promissio dotti, ex qua receptum est regalmandum quoque venire hypothecam in bonis viri pro restituitione, quamvis nulla ejus conventione accederet ex deduct. codem dicitur. 166. de Dote, & in aliis ibidem præfertent dicitur. 78. & 79. postmodum vero contetur dicta promissio constituti primogenitum.

Et consequenter, quod dicto ordine scripturæ attento illud est creditum posterius, non autem æquale, unde intraret regula, qui prior, neque dictum possessoris beneficium suffragaret, utpote procedens data omnimoda æqualitate, & non alias, allegando in id ea, quæ certe relatis habentur apud Gratian. dicitur. 586. n. 33. Man-
tice de tacit. l. 11. tit. 2. n. 3. Merl. de pign. l. 4. tit. 1. q. 4. ex n. 3. ad 21. ubi plene expendit istam questionem anterioritatis ex ordine scripturæ resulstantis, ut qui primo nominatus est, dicatur alteri anterior, deducendo etiam in idem firmate per Rot. apud Cels. dicitur. 278. in fin. quibus addi possunt deducta per Marin. d. 72. l. 1. n. 11. & per tot. ubi etiam pro ordine scripturæ.

Scribens ego pro reo convento dicebam, æquivocum confidere in hujus conclusionis applicatione ad casum; Illa siquidem procedit, vel quando una scriptura continetur pluræ diversa negotia inter diversas personas ex diversis causis, adeo ut inter ea non adscendet conexio, vel correptionis, unde propter ea non alias, allegando in id ea, quæ certe relatis habentur apud Gratian. dicitur. 586. n. 33. Man-
tice de tacit. l. 11. tit. 2. n. 3. Merl. de pign. l. 4. tit. 1. q. 4. ex n. 3. ad 21. ubi plene expendit istam questionem anterioritatis ex ordine scripturæ resulstantis, ut qui primo nominatus est, dicatur alteri anterior, deducendo etiam in idem firmate per Rot. apud Cels. d. 72. l. 1. n. 11. & per tot. ubi etiam pro ordine scripturæ.

Scribens ego pro reo convento dicebam, æquivocum confidere in hujus conclusionis applicatione ad casum; Illa siquidem procedit, vel quando una scriptura continetur pluræ diversa negotia inter diversas personas ex diversis causis, adeo ut factum est, quod dictum instrumentum confecta essent, ut de facto duo distincta instrumenta confecta essent, seu distincta apocæ, prima conventione jam perfecta, dicetur anterior alteri, que subsecutur, cum anterioritas acquiri dicatur etiam per horam, vel momentum temporis, Ita pariter idem dicendum est, si eadem distincta negotia in eadem scriptura continetur, quoniam singulare prius complectum primum, per quod priori contrahenti jurius questionem est, deindeque expletum alterum, & in his terminis procedit dicta conclusio, cuius tamen declaratio-nes, ac intelligentias deductas per Merl. de pignor. ubi sup. 6. examinare non oportuit, cum necessitas non cogitet, utpote extra casum, inhaerendo laudabilis Curia Italo immorandi stritè super punctum prædicto, & non evagandi in superfluis; Vel ubi vere fint duas scripturas distinctas sub eadem die posita in eodem protocollo juxta casum, de quo agit Marin. d. 72. 8.

Secus autem, ubi una est conventionis continens plures correptiones, & connexas obligaciones, tunc etiam non intrat dictus ordo per prius, & per posterius, quoniam actus perfectus ultimo momento, tanquam unum integrum Bari, in contractus n. 4 de fide instrum. per illum text. ubi Bald. n. 12. Salyc. n. 9. & aliis de quibus Mant. de tacit. l. 11. tit. 22. n. 4. Merl. d. 9. q. 3. n. 2. in fin. & 22. in princ. Salgad. in p. 2. c. 4. n. 32. cum seqq. & n. 15. & seqq. & Andreol. contr. 352. n. 3. & 4. ubi ita distinguuntur ut sit unus actus, vel sint duo; In dicta vero dec. 278. Cels. in fin. istud argumentum deducitur ad comprobationem veritatis alium de probatæ super diversitate debitorum, cum unum effet de mente Juli, & alterum de mente Augusti, ideoque

que nibil ad rem; Atque Marin. d. ref. 72. agit de casu diverso ut supra.

Multo verò magis in hac facie specie, quod non omnino certum erat, an hypotheca dotalis ex eadem apoca matrimoniali, eodemque tempore initium sumeret; Tum quia sub non modica questione est, an hypotheca dotalis defumenda veniat à die capitulorum matrimonialium, quae præcedunt, vel potius à die matrimonii; Tum etiam quia in eisdem capitulis nulla continetur obligatio viri doto tem restituendi, sed solum illa promittens dote de illa solvendo, unde implicitè ex quadam legis fictione, vel subintellectu deducitur obligatio viri de restituendo id, quod in ym dictæ promissionis reperitur, quod etiam neque est citra questionem; Licit enim in utroque puncto, magis communis, ac recepti sit opinio, quo dotti affluit, ut scilicet à die capitulorum etiam ante matrimonium, dicta legalis, ac implicita obligatio initium fumat, ut in dicta sua materia sub tit. de Dot. d. 78. & 79. & 166. Negari tamen non potest id esse in jure ambiguum, & converso autem initium hypothecæ contentæ in obligatione camerali pro donatione, seu primogeniture esse clarum; Ideoque effet facere magnam fictionem, ac specialitatem cumulare in iure damnatum.

Accedente potissimum ratione ponderata cod. disc. 166. 9. de Dot, quod mulier, que se dotauit, non adeo cogitavit de obligatione bonorum viri dum tunc in animo non habebat eis fidem sequi ob actionem pacti de investiendo dotei solventam in stabili inalienabili; Ideoque alia dubitandi ratio subeffet non videbat, nisi infinita cod. disc. 166. sub tit. de Dot, quod scilicet hujusmodi donatio nes, contemplatione matrimonii, quamvis pro filiis nascituris convenientur, habent videtur etiam rationem majoris cautela docis, que ita melius ponitur in toto.

BONONIEN. DISCUSSIONIS PRO UNIVERSITATE CREDITORUM CUM PRATIS ET IAM CREDITORIBUS PA- TRIMONII ILLORUM DE GRIPPIS.

Casus decisus per Rotam, ut infra.

De statuto fori mercatorum Bononiæ faciente omnes creditores aequalis debitoris decotio à quadriennio circa, nulla data differentia temporis, ac hypotheca quando locum habeat, vel perspective limitetur; Et de aliis ad ejusdem statuti materiam.

S U M M A R I U M .

- 1 Fuit series, cum dispositione statuti fori mercatorum Bononiæ.
- 2 Resolutiones cause.
- 3 De punito, vel inspectionibus cause.
- 4 De canonizationibus dicti statuti.
- 5 De stylo presupponendi decisiones Rotæ.
- 6 De decisib[us] pugnabitibus super punito, an istud statutum capiat debita iurata.
- 7 Regulariter adiutoriū non veniunt sub statuto laicali.
- 8 Declaratur, quando agatur a jure tertii.
- 9 Id quod concessum est à lege positiva, ab eadem tolli potest.
- 10 De codem.
- 11 Indirecte lex laicalis tollit vim iuramenti.
- 12 Adiutoriū per decotum, vel decotum sunt invalidi.
- 13 Quando quis dicatur decotum proximus, vel decoturus.
- 14 Et remissum arbitrio, ideoque lex certam normam dare non potest.
- 15 Quando dicatur esse debitum ex causa dotis, ut cadas sub exceptuatu.
- 16 Pro dote potest imponi census sine pecunia.
- 17 Nomen debitoris datum in dote non dicitur debitum ex causa dotis.
- 18 Exceptuatio creditorum habentium pignus, de qua specie pignoris intelligatur.
- 19 De potioritate concordia habenti pignus in manibus.
- 20 Quando procedat dicta exceptuatio creditoris habentis pignus.
- 21 Habens reservationem dominii in re sua vincit omnes.
- 22 An reservatio dominii refutetur ex pado præcari.
- 23 Claustra posita in fine non operatur illos effedit, quos operantur, ubi est in specie.
- 24 Tutor non potest vendere habita fide de pretio.
- 25 De taberna confederata de se, ac subrogatione mer-
cium.

- 26 Secus ubi una taberna minor confunditur, cum altera major, & de re unita accessoriꝫ adeo amittat priorem effectum.
- 27 Statuta laicalia non ligant clericos, & ecclesiasticos.
- 28 Quid de clero litigante coram iudice laico.
- 29 De leni Authoris super conculcone, de qua num. 27.
- 30 Quod iustitia statutum fori mercatorius debet effere etiam clericos creditoris.
- 31 Principes laici posse inhabilitare ejus subditum.
- 32 Causa concursus est universalis, atque status personæ est individualis.
- 33 Quod ex non comprehensione clericorum resultent fraudes.
- 34 Negotia mercantilia incongrua sunt clericis.
- 35 De alio causa controversie.
- 36 Creditores anteriores evocant a posterioribus nomina debitorum, abduc incauta.

D I S C . X .

Defecto negotio serici illorum de Grippis atque disponente Statuto fori mercatorum Bononiæ, ut omnes creditores a quadriennio circa, omnimodam aequalitatem fortiri deberent, nulla constituta differentia inter chirographarios, & hypothecarios, hinc propterea creditorum universitas, juxta stylum, administratum patrimonii per eis deputatos sucepti, ad effectum aequalis repartitionis, & contributi; Se opposuerunt autem fratres de Parisi creditores in notabilis summa pro altero negotio serici, quod exercebat eorum pater, quodque eo defuncto, ipso pupillorum tutores, prefatis de Grippis viderant; Quare post litem in partibus peractam introducta causa in Rotam Bichio, duis prodierunt resolutiones creditorum Universitatis favorabilis super aequali oculatur ad formam Statuti sub diebus 14. Decembri 1654. & 5. Maii 1655. in quarum tamen secunda firmatum fuit id, non auctoratum ex dictis particularibus creditoribus, tanquam clericis, deindeque concordia controversie finem dedit.

In disputacione autem superius fuit, quinque fuerunt puncti; Primo scilicet super validitatem dicti Statuti in genere; Secundo posita validitate, ac comprehendenter debita contracta cum iuramento; Tertiò cum Statutum ex cipiebat creditores habentes pignus in manibus, ac illis ex causa dotis, an utraque limitatio suffragaretur, ut infra; Quartò, an suffragaretur referatio dominii in propriis mercibus, vel in subrogatis in eaurio loco, deducta ex parte precari contente in instrumento venditionis; Et quintò deum, an item statutum afficeret clericos, & ecclesiasticos, attento quod unus ex dictis venditoribus erat clericus in minoribus.

Super primo puncto validitatem statutorum in genere, nulla penè adiut difficultas, Tum ex rationibus, de quibus infra in proxime sequenti super efficacia iuramentorum, Tum etiam quia plures illud per Rotam canonizatum fuerat usque ab anno 1618. in Bononiæ de Michelini 4. Juli 13. Martii 1620. coram Ubaldo, & deinde in Bononiensi. censur. 4. Maii 1643. & 27. Martii 1647. coram Ghislerio; Quamvis enim ista decisiones sint contraria, circa sequentem punctum iuramenti, attamen super validitate in genere concordant, & postmodum in Bononiensi de Felicini 20. Junii 1650. coram eodem Bichio; Stante praesertim stylo Tribunalis presupponendi decisiones per aliquo puncto jam editas, illa que non revocandi incidenter, sed cum formalis revisione; Quamvis enim id recte, ac proprie procedat in decisionibus editis in eadem causa, & inter caldæ partes, attamen ubi punctus plures in aliis causis firmatus est, si non urgent plus præcisè, ac recte, adhuc tam in magna confusione habetur, potissimum vero, ubi resolutiones dignoscuntur (ut in praefenti) benè fundate ex rationibus, de quibus in alio puncto proxime sequentur.

Maior igitur, ac penè tota difficultas in prima disputacione statutorum in verbis, dum constituit prius regulam, vel metus, unde propterea iuramentum corruit, vel suam non facit operationem etiam respectu ipsius iuramenti ex deductis d. disc. 143. de Dot, ac etiam codem tit. d. 159. in materia dotis confessate non probant, veritate, iuramento non obstante, etiam quoad ipsius contentem, & plures sub tit. aliena. Et contra. Et alibi.

De Credito, & Debito. Disc. X.

Curiae proposito, quod cum in d. dec. 9. Buratti, reputatur tempus proximum illud 14. dierum, ita ite terminus ad id statutus censeatur.

Quoniam statu simul, ut in ipso casu terminus brevis superventam decoctionem probi negotiatoris resultantem à magno mercium naufragio, vel (& frequentius) à decoctione alterius negotiatoris correpondens; Et è converso, ut dicatur decoctio preparata per plures annos, quamvis artificiale occultata, ut frequens praxis docet, atque locis citatis advertitur praesertim d. tit. de cambis.

Cum igitur id in ipso statutum non sit, sed resumum arbitrio Judicis, ex factu qualitate regulando; Hinc prouidè nil prohibet, quin lex laicalis, experta Regionis motum, quodque decoctiones per notable tempus preparari, ac prævideri soleant, ad hujusmodi quæstiones dirimendas, certum ac uniformem terminum statuat longiore, vel breviore, ut experientia docuit; Et consequenter, ut actus quamvis iurati infectio, non refutet à dispensatione, vel enervatione directa legis laicalis, dum hæc solum disponit ad actu temporali, de quo disponere potest, sed laicali potest non conceditur dilatari iuramento, ejusque vim direcere tollere, sed solum conceditur facultas indirecta, tollendo vim scriptura, sive inducendo presumptum probationem, quod actus esset dolosus, vel meculosus, quo posito, de consequenti juramentum corrut ex defectu naturalis confusus potius, atque de iu natura, non autem ex operatione legis laicalis.

Id autem huic Statuto non congruit, cum impugnatur actus iurati non fiat per ipsum debitorem iuramentum, sed per teritos concretores, nullo iuramento vinculo adstrictos, unde propteræ stant bene simuli, & iuramentum, adhuc afficiat iuramentum, suamque cum plenam faciat operationem, & tamen non afficiat tertium, cui ex actu iurato frusus, vel prejudicium refutet, id est conclusio in suo caeo vera, cessat, ex defectu applicationis; Siquidem hoc statutum non disponit à iuramento, neque infringit actus, vel contractus ab ipso munitione, quoniam quod debitorum iuramentum remanent in eorum firmitate, sed solum tollit illud beneficium, quod ipsa lex concessit, ut etiam advertitur d. disc. 143. de Dot.

Regula etenim qui prior, sive ordine anterioritas est attingenda inter creditores hypothecarios, non autem inter chirographarios quorum omnium nulla data distinctio temporum aequalitas est conditione, quoties ratio privilegii potioriter non praebat, preferendo hypothecarios, quamvis ultimos, prioribus, ac antiquis chirographariis solum personaliter habentibus, provenit à dispositione iuris civilis, & sic legis positiva, id est eadem lex, nullatenus se ingeneret in re spirituali, tollere potest illud beneficium, quod ipso concessit, ex deductis in praefatis defensionibus, in quibus allegantur Cœfr. in Aut. sacramenta puberiorum 3. & 23. n. 40. Scaph. de priu. iuram. n. 15. Danch. ad precept. Decalib. 2. c. 9. n. 38. Et quod ipsa.

Et conferunt, quae habentur sub tit. de feodi ad mater. Bull. Baronum praesertim d. 74. & 89. ac sub tit. de Regal. d. 148. & sub tit. de fideicom. d. 141. super potestate legis positiva tollendi ea præiugia, vel iura, quæ ipsam concessit, quoniam si poterat non concedere, potuit etiam id, quod concession est, tollere.

Ponderabam quoque ego aliam rationem enervationis indirectæ iuramenti, refutantis à presumpta probatio deo, vel metus, unde propteræ iuramentum corruit, vel suam non facit operationem etiam respectu ipsius iuramenti ex deductis d. disc. 143. de Dot, ac etiam codem tit. d. 159. in materia dotis confessate non probant, veritate, iuramento non obstante, etiam quoad ipsius contentem, & plures sub tit. aliena. Et contra. Et alibi.

Siquidem certum est, quod actus gelisi per decotum, sive iuramento non obstante, iuramentum non obstat, ac tempore decoctioni proximum, iure statutum non repertur, varii varia opinantibus, ut advertitur d. dec. 159. de Dot, ac etiam sub tit. de Regal. & sub tit. de cambis, ac etiam infra; Veritas tamen est, ut ista sit quæstio facti potius, quam iuri non admittens certam, & determinatam regulam, sed ut pro singulorum casum circumstantias diversimodè decidenda veniat ex deductis locis citatis, & per Carens. de jude. tom. 2. d. 6. n. 30. Et sequitur ad legulem simplicitas mibi tempera via sit illa Pragmaticorum

non intraret dispositio statuti, tanquam in casu omisso, in quo proinde, iuxta vulgarem, ac frequenter regulam, intrat dispositio juris communis, qua attenta, semper dominum vincit hypothecam, quantumcumque privilegiam, ut pluries in praedicto habetur.

Unde propter quod disputatio fuit super dicta reservationis existentia, & an ad eftet, necne, cum illa in verbis non legeretur, sed scribentes pro creditoribus illam prætendebant, deducere ex pacto præcari, ut idem importaret per text. in l. o. que dicta erat, s. de preccario, &c. qui ea leg. Cade pati s. inter emptionem, & venditionem, ac ceteris relatis firmat Parlador. lib. 1. quotidiam c. 8. num. 4. Fontan. de pad. cl. 7. glo. 2. p. 10. n. 31. & seq. Hermoli. ad Partit. Hispan. l. 2. num. 17.